
RÈGLEMENT LOCAL DE PUBLICITÉ 

Elaboration du RLP 

Approuvée par délibération du Conseil Municipal le : 29 / 04 / 1998 

Révision du RLP 

Prescrite par délibération du Conseil Municipal le : 05 / 03 / 2020 

Arrêtée par délibération du Conseil Municipal le : 19 / 07 / 2023 

Approuvée par délibération du Conseil Communautaire de l’Agglomération Provence Verte le : 28 / 03 / 2025























 

Identifiant de l'acte délivré par la préfecture : 083-810400013-20250328-17555-DE-1-1
Date de validation par la préfecture : 4 avril 2025
Date d'affichage : 4 avril 2025

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DU VAR

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL DE LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION

DE LA PROVENCE VERTE

Séance du 28 mars 2025

Nombre de délégués des Communes en exercice : 52
Nombre de membres présents ou représentés : 47

Délibération n° CC-2025-053

Objet  de  la  délibération :  COMMUNE  DE  SAINT-MAXIMIN-LA-SAINTE-BAUME  -
APPROBATION  DU  RÈGLEMENT  LOCAL  DE  PUBLICITÉ  -  RETRAIT  DE  LA
DÉLIBÉRATION CC-2024-170 du 27 SEPTEMBRE 2024

L’an  deux  mil  vingt-cinq,  le  vingt  huit  mars,  à  08h30,  le  Conseil  de  la  Communauté
d’Agglomération  de  la  Provence  Verte,  régulièrement  convoqué,  s’est  réuni  en  nombre
prescrit par la loi, en session , à Hall des expositions à Brignoles, sous la présidence de
Monsieur Didier BREMOND, Président, sur la convocation qui leur a été adressée le 21 mars
2025.

Présents :  BREMOND Didier,  FABRE Gérard,  FELIX  Jean-Claude,  DEBRAY Romain,  BOURLIN
Sébastien,  CONSTANS  Jean-Michel,  GIULIANO  Jérémy,  PERO  Franck,  VERAN  Jean-Pierre,
GUISIANO  Jean-Martin,  ARTUPHEL  Ollivier,  LOUDES  Serge,  AUDIBERT  Eric,  PAUL  Jacques,
BONNET  Jean-Luc,  BRINGANT  Gilbert,  CLERCX  David,  DECANIS  Alain,  GUEIT  Laurent,
HOFFMANN Olivier, PAILLARD Carine,  RAVANELLO Alain,  RULLAN Nicole,  TONARELLI  Patrice,
LASSOUTANIE  Chantal,  SIMONETTI  Pascal,  CANO-MAIREVILLE  Nathalie,  FIRMIN  Myriam,
FREYNET Jacques, GIUSTI Annie, GUIOL André, LAYOLO Cécile, LE METER Sophie, MONDANI
Denis,  PELISSIER  Magali,  PONCHON  Marie-Laure,  VALLOT  Philippe,  BARTHELEMY  Olivier,
BELAIDI Mouloud.

Absents ayant donné procuration :
GROS  Michel  donne  procuration  à  PERO  Franck,  PORZIO  Claude  donne  procuration  à
BARTHELEMY Olivier, BERTIN-PATOUX Lydie donne procuration à ARTUPHEL Ollivier, GOMART-
JACQUET Blandine donne procuration à DECANIS Alain, LANFRANCHI-DORGAL Christine donne
procuration  à  BOURLIN  Sébastien,  LANGE-RINAUDO  Corinne  donne  procuration  à  GIULIANO
Jérémy, MAZZOCCHI Lionel donne procuration à FABRE Gérard, NEDJAR Laurent donne procuration
à BREMOND Didier.

Absents :  DELZERS  Catherine,  BETRANCOURT  Claude,  KHADIR  Paul,  KIEFFER  Bertrand,
SALOMON Nathalie.

Secrétaire de Séance : Franck PERO

Monsieur Ollivier ARTUPHEL expose :

 Délibération n° CC-2025-053 du Conseil communautaire du 28 mars 2025
Communauté d’Agglomération de la Provence Verte

Page 1 sur 5



 

Identifiant de l'acte délivré par la préfecture : 083-810400013-20250328-17555-DE-1-1
Date de validation par la préfecture : 4 avril 2025
Date d'affichage : 4 avril 2025

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

VU le Code de l'Environnement et notamment les dispositions relatives à la publicité, aux
enseignes et aux pré-enseignes, en particulier les articles L581-1 et  suivants,  R581-1 et
suivants ;

VU le Code de l'Urbanisme et notamment ses articles L103-2 et suivant, L153-1 et suivants,
R153-1 et suivants ;

VU le Code de la Route, notamment les articles R411-2, R418-1 à R418-9 ;

VU la  Loi n° 2010-788 dite Grenelle du 12 juillet 2010, portant engagement national pour
l'environnement ;

VU le décret n° 2012-118 du 30 janvier 2012 relatif à la publicité extérieure, aux enseignes et
aux pré-enseignes ;

VU l’arrêté n°41/2016-BCL de Monsieur le Préfet du Var en date du 5 juillet 2016 portant
création de la Communauté d’Agglomération de la Provence Verte ;

VU l’arrêté n°12/2024-BCLI de Monsieur le Préfet du Var en date du 23 janvier 2024, portant
approbation  des  statuts  modifiés  de  la  Communauté  d’Agglomération  de  la  Provence
Verte ;

VU la délibération n°27/2020 de la commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume du 5 mars
2020  prescrivant  la  révision  du  Règlement  Local  de  Publicité  (RLP)  et  définissant  les
modalités de concertation liées à la procédure ;

VU la  délibération  n°173/2023  de  la  commune  de  Saint-Maximin-la-Sainte-Baume  du
19 juillet 2023 arrêtant le projet de révision du Règlement Local de Publicité et tirant le bilan
de la concertation liée à la procédure ;

VU l’arrêté municipal n°510/2023 de la commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume en date
du 1er juin 2023 portant modification des limites d’agglomération ;

VU l’arrêté municipal n°1009/2023 de la commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume en
date du 5 décembre 2023 prescrivant l’enquête publique relative au projet de révision du
règlement local de publicité ;

 Délibération n° CC-2025-053 du Conseil communautaire du 28 mars 2025
Communauté d’Agglomération de la Provence Verte

Page 2 sur 5



 

Identifiant de l'acte délivré par la préfecture : 083-810400013-20250328-17555-DE-1-1
Date de validation par la préfecture : 4 avril 2025
Date d'affichage : 4 avril 2025

VU la délibération n°47/2024 de la Commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume en date du
11 avril 2024 exprimant son souhait de poursuite de la procédure de révision du Règlement
Local de Publicité pour la commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume par la Communauté
d’Agglomération de la Provence Verte ;

VU la délibération n°CC-2024-113 de la Communauté d’Agglomération de la Provence Verte
en date du 28 juin 2024 permettant la poursuite de la procédure de révision du RLP de
Saint-Maximin-la-Sainte-Baume ;

VU le dossier d’enquête publique, les observations exprimées, le rapport et les conclusions
du commissaire enquêteur ;

VU la délibération n°CC-2024-170 de la Communauté d’Agglomération de la Provence Verte
en date du 27 septembre 2024 approuvant le RLP de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume ;

VU le  courrier  de Monsieur  de Préfet  du Var formulant  un recours  gracieux au titre  du
contrôle de légalité en date du 25 novembre 2024 ;

VU le projet de règlement local de publicité, modifié après enquête publique et prenant en
compte le recours gracieux, joint en annexe : rapport de présentation, règlement, documents
graphiques (zonage) et limites d’agglomération ;

CONSIDERANT qu’en absence de retour des autres Personnes Publiques Associées (PPA)
sollicitées, leurs avis sont réputés favorables conformément à l’article R.153-4 du Code de
l’Urbanisme ;

CONSIDERANT l’avis  favorable  de  la  Commission  Départementale  de  la  Nature,  des
Paysage et des Sites (CDNPS) du Var, consultée le 26 juillet 2023, émis lors de la séance du
19  octobre  2023,  sous  réserve  de  la  prise  en  compte  des  propositions  de  l’Unités
Départementales de l'Architecture et du Patrimoine (UDAP) et de la  Direction régionale de
l'environnement, de l'aménagement et du logement (DREAL) ;

 Délibération n° CC-2025-053 du Conseil communautaire du 28 mars 2025
Communauté d’Agglomération de la Provence Verte

Page 3 sur 5



 

Identifiant de l'acte délivré par la préfecture : 083-810400013-20250328-17555-DE-1-1
Date de validation par la préfecture : 4 avril 2025
Date d'affichage : 4 avril 2025

CONSIDERANT que le projet  de RLP a été mis à enquête publique pour une durée de
32 jours consécutifs de 8 janvier et 8 février 2024 inclus ;
- Qu’un registre d’enquête a été mis à disposition du public, comprenant seulement une

observation de la société JCDecaux,
- Que quatre permanences du commissaire enquêteur ont été organisées,
- Que trois courriers ont été envoyés à l’adresse dédiée pour cette enquête publique.

Le  premier,  réalisé  par  un  habitant,  préconisant  certaines  précisions  en  faveur  d’un
renforcement  de  la  protection,  les  autres  courriers  proviennent  de professionnels  de
l’affichage publicitaire : sociétés JCDecaux et l’Union de la Publicité Extérieure (UPE).

- Que l’enquête Publique s’est déroulée dans les conditions prévues ;

CONSIDERANT l’avis favorable du commissaire enquêteur du 1er mars 2024 ;

CONSIDERANT que  les  modifications  apportées  au  projet  arrêté  le  19  juillet  2023  ne
remettent pas en cause « l’économie générale » du projet. La liste des modifications est
annexée à la présente délibération ;

CONSIDERANT que les ajustements tiennent compte directement des avis exprimés par les
personnes  publiques  consultées  et  les  observations  exprimées  au  cours  de  l’enquête
publique par le public sont reprises dans le rapport du commissaire-enquêteur ;

CONSIDERANT que  suite  à  l’approbation  du  RLP  par  le  Conseil  Communautaire  le
27 septembre 2024, Le Préfet du Var a formulé, au titre du contrôle de légalité, un recours
gracieux.

CONSIDERANT qu’il convient de donner suite au recours gracieux afin que le RLP s’inscrive
dans  un  cadre  pleinement  légal,  le  projet  de  RLP est  ajusté et  annexé  à  la  présente
délibération ;

 Délibération n° CC-2025-053 du Conseil communautaire du 28 mars 2025
Communauté d’Agglomération de la Provence Verte

Page 4 sur 5



 

Identifiant de l'acte délivré par la préfecture : 083-810400013-20250328-17555-DE-1-1
Date de validation par la préfecture : 4 avril 2025
Date d'affichage : 4 avril 2025

Il est demandé au Conseil Communautaire :

-  DE  RETIRER  la  délibération  n°CC-2024-170  approuvant  le  RLP  de
Saint-Maximin-la-Sainte-Baume en date du 27 septembre 2024 afin de prendre en compte le
recours gracieux du Préfet du Var.

-  D’APPROUVER le  projet  du  Règlement  Local  de  Publicité  de  la  commune  de
Saint-Maximin-la-Sainte-Baume tel qu’il est annexé à la présente délibération, prenant en
compte le recours gracieux du Préfet du Var.

-  DE PRÉCISER que le Règlement Local de Publicité, une fois approuvé, sera annexé au
Plan Local d’Urbanisme de la Commune et notamment sur le Géoportail de l’urbanisme.

- DE DIRE que conformément aux dispositions des articles R.153-20, R.153-21 du Code de
l’Urbanisme, la présente délibération fera l’objet d’un affichage pendant un mois au siège de
la Communauté d’Agglomération de la Provence Verte et à la Mairie de Saint-Maximin-la-
Sainte-Baume.  Mention  de  cet  affichage  sera  insérée  en caractères  apparents  dans  un
journal diffusé dans le département.

- DE CHARGER la commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume de l’accomplissement des
mesures de publicité.

Après en avoir délibéré, le Conseil de Communauté adopte, à l'unanimité, cette délibération.

 

Le Secrétaire de Séance

signé électroniquement le 4 avril 2025

Franck PERO

Fait et délibéré à Brignoles,
le 28 mars 2025

Le Président
de l'Agglomération Provence Verte
#signature#
signé électroniquement le 4 avril 2025

Didier BREMOND

Le présent acte peut faire l'objet, dans un délai de deux mois à compter de sa publication, d'un recours auprès du Tribunal Administratif de Toulon
ou d'un recours gracieux auprès du Président de la Communauté d'Agglomération de la Provence Verte, étant précisé que celui-ci dispose de
deux mois pour répondre. Un silence de deux mois vaut alors décision implicite de rejet. La décision ainsi prise, qu'elle soit expresse ou implicite,
pourra elle-même être déférée au Tribunal Administratif dans un délai de deux mois. Le Tribunal Administratif peut être saisi par l'application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr

 Délibération n° CC-2025-053 du Conseil communautaire du 28 mars 2025
Communauté d’Agglomération de la Provence Verte

Page 5 sur 5

http://www.telerecours.fr/

